ОТЧЕТ
о результатах деятельности Контрольно-счетной палаты 

города Переславля-Залесского за 2015 год

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями п. 2 ст. 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и ст. 18 Положения о Контрольно-счетной палате города Переславля-Залесского, утвержденного решением Переславль-Залесской городской Думы от 23.06.2011 № 86 (с изменениями).
1. Правовой статус Контрольно-счетной палаты,

численность и профессиональная подготовка сотрудников.
Контрольно-счетная палата города Переславля-Залесского (далее Контрольно-счетная палата) создана Решением Переславль-Залесской городской Думы пятого созыва от 22.10.2009 № 132 с регистрацией в Межрайонной ИФНС № 1 Ярославской области 24.02.2010 года (свидетельство о государственной регистрации юридического лица серия 76 № 002647838). 

В настоящее время штатная численность Контрольно-счетной палаты составляет 4 муниципальных служащих – председатель, заместитель председателя и два инспектора.     

В отчетном периоде 2015 года 3 сотрудника прошли обучение по повышению профессионального уровня сотрудников Контрольно-счетной палаты:

- председатель Контрольно-счетной палаты - обучение на курсах повышения квалификации в Федеральном бюджетном учреждении «Государственный научно-исследовательский институт системного анализа Счетной палаты Российской Федерации» по дополнительной профессиональной программе «Аудит закупок для государственных и муниципальных нужд»;

- двое специалистов Контрольно-счетной палаты - дистанционное обучение на курсах повышения квалификации в Образовательной организации высшего образования «Международная академия бизнеса и новых технологий (МУБиНТ)» по дополнительной профессиональной программе «Основы правовых знаний».
Всем сотрудникам, выполнившим в полном объеме требования учебного плана и прошедшим итоговую аттестацию, выданы документы установленного образца о повышении квалификации.

2. Общие сведения
В 2015 году Контрольно-счетная палата осуществляла свою деятельность в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате города Переславля-Залесского, которая была направлена на решение следующих основных задач:

- осуществление контроля за исполнением бюджета города;
- проведение экспертизы проектов бюджета города;
- контроль за законностью, результативностью использования средств бюджета города, а также средств получаемых городом из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
- контроль за законностью, результативностью использования средств получателями средств бюджета города, а также средств, получаемых получателями из иных источников;

- контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью;
- подготовку информации о ходе исполнения бюджета города, о результатах проведенных контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятий.
Контрольно-счетная палата в 2015 году взаимодействовала с Контрольно-счетной палатой Ярославской области по вопросам методического обеспечения, контрольной и аналитической деятельности. Так Контрольно-счетная палата приняла участие в 3-х заседаниях (апрель, октябрь, декабрь 2015 года) Совета Контрольно-счетных органов Ярославской области по вопросам осуществления контрольных и аналитических мероприятий на территории Ярославской области, изменениям законодательства и возникающим вопросам контрольно-счетных палат муниципальных образований. 

В 2015 году в соответствии со ст. 11 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» Контрольно-счетной палатой разработано и утверждено 8 стандартов внешнего муниципального финансового контроля.

В 2015 году Контрольно-счетная палата строила свою работу в соответствии с планом работы, утвержденным приказом председателя Контрольно-счетной палаты от 25.12.2014 № 55 (с изменениями от 14.12.2015 года). Формировался данный план исходя из необходимости обеспечения контроля по исполнению бюджета города Переславля-Залесского с учетом полномочий Контрольно-счетной палаты и с учетом приоритетных задач. Планирование деятельности Контрольно-счетной палаты осуществлялось с учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также на основании предложений Переславль-Залесской городской Думы, Мэра города и Переславской межрайонной прокуратуры.

Деятельность Контрольно-счетной палаты в 2015 году осуществлялась в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации на основе принципов законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.
В соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате по результатам проведенных контрольных мероприятий составлялись отчеты, которые направлялись в Переславль-Залесскую городскую Думу и Мэру города Переславля-Залесского.
3. Исполнение бюджетной сметы Контрольно-счетной палаты.

Содержание Контрольно-счетной палаты осуществляется из средств бюджета городского округа. В 2015 году финансирование производилось в соответствии с расходами, утвержденными Решением Переславль-Залесской городской Думы от 11.12.2014 № 150 «О бюджете городского округа на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» (в редакции от 30.12.2015 года).
Информация по исполнению бюджета Контрольно-счетной палаты отражена в таблице № 1.  










         Таблица № 1
	Наименование статьи расходов
	Утверждено

(тыс.руб.)
	Фактический расход
(тыс.руб.)
	Кассовый расход (тыс.руб.)
	Не исполнено
(тыс.руб.)
	Доля в структуре

расходов 

(%)

	заработная плата и начисления на заработную плату
	2 558,9
	2 575,0
	2 553,7
	21,3
	96,6

	командировочные расходы (курсы повышения квалификации)
	15,5
	15,5
	15,5

	0,0
	0,6

	обучение на курсах повышения квалификации
	15,0
	15,0
	15,0
	0,0
	0,5

	приобретение материальных запасов 
	35,9
	35,9
	16,8
	19,1
	1,3

	расходы на содержание имущества
	24,0
	23,4
	15,5
	7,9
	0,9

	уплата налогов 
	0,9
	0,9
	0,9
	0,0
	0,1

	Итого:
	2 650,2
	2 665,7
	2 617,4
	48,3
	100,0


Основной причинами неисполнения бюджетной сметы в полном объеме явилось неисполнение платежей в связи с ограниченной возможностью бюджета в конце финансового года.

4. Экспертно-аналитическая работа

В целях осуществления на территории города Переславля-Залесского внешнего финансового контроля одним из полномочий Контрольно-счетной палаты является проведение экспертизы проектов нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы местного бюджета.
В отчетном периоде экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной палаты осуществлялась по 5 (пяти) направлениям:

1. Подготовка 1 (одного) Заключения по проверке сводной годовой отчетности главных распорядителей бюджетных средств за 2014 год.

2. Подготовка 1 (одного) Заключения по проверке годового отчета об исполнении бюджета городского округа города Переславля-Залесского за 2014 год.

3. Подготовка 3 (трех) Заключений на отчет по исполнении бюджета городского округа города Переславля-Залесского за 1 квартал 2015 года, 1 полугодие 2015 года, 9 месяцев 2015 года.

4. Подготовка 1 (одного) Заключения на проект бюджета городского округа города Переславля-Залесского на 2016 год и на плановый период 2017 -2018 годов.

5. Подготовка 9 (девяти) Заключений к проекту решения «О внесении изменений в бюджет городского округа города Переславля-Залесского на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов». 

Информация по выполнению экспертно-аналитических мероприятий  Контрольно-счетной палатой отражена в таблице № 2.  









                 Таблица № 2.
	Наименование экспертно-аналитического мероприятия


	Количество 

(шт.)
	Выявленные нарушения

	Заключения по проверке сводной годовой отчетности 9 главных распорядителей бюджетных средств за 2014 год
	1
	1. Пункт 52 Решения Переславль-Залесской городской Думы «О бюджете городского округа г. Переславля-Залесского на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» (принятие к учету бюджетных обязательств больше утвержденных – нарушение устранено).

	Заключения по проверке годового отчета об исполнении бюджета городского округа города Переславля-Залесского за 2014 год
	1
	1. Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации (не соответствие программных мероприятий утвержденному бюджету).
2. Пункт 186 Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (не соответствие показателей отчетных форм – нарушение устранено). 

	Заключения на отчет по исполнении бюджета городского округа города Переславля-Залесского за 1 квартал 2015 года, 1 полугодие 2015 года, 9 месяцев 2015 года
	3
	

	Заключения на проект бюджета городского округа города Переславля-Залесского на 2016 год и на плановый период 2017 -2018 годов
	1
	

	Заключения к проекту решения «О внесении изменений в бюджет городского округа города Переславля-Залесского на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов»
	9
	1. Не соответствие Приложения 6 «Перечень муниципальных программ города Переславля-Залесского на 2015 год» и Приложения 2 «Расходы бюджета городского округа города Переславля-Залесского по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2015 год» (нарушение устранено)

	Итого:
	15
	


Контрольно-счетной палатой проведена следующая экспертно-аналитическая работа:

1.  Подготовлено 1 (одно) Заключение на проведение проверки сводной годовой бюджетной отчетности 9 главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского округа города Переславля-Залесского за 2014 год, при подготовке которого установлено следующее:

1.1. Проверкой отчета о принятых бюджетных обязательствах Управления муниципального контроля Администрации г. Переславля-Залесского установлено, что в нарушение п. 52 Решения Переславль-Залесской городской Думы «О бюджете городского округа г. Переславля-Залесского на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» по расходам на услуги связи принято бюджетных обязательств на 2014 год больше утвержденных на 3,2 тыс. рублей. Исполнение бюджетных назначений по данной статье расходов произведено в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств в сумме 23,9 тыс. рублей. В период проведения проверки Управлением муниципального контроля Администрации г. Переславля-Залесского представлен уточненный отчет о принятых бюджетных обязательствах.
1.2. Проверкой бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета Администрации г. Переславля-Залесского за 2014 год установлено наличие нереальной к взысканию дебиторской задолженности в общей сумме 12 487,6 тыс.рублей, в том числе:

- 9 909,6 тыс. рублей – неосвоенный аванс на строительство крытого тренировочного катка ООО «Фирма «Элмос» (дело А82-11507/2012 в Арбитражном суде Ярославской области); 
- 813,1 тыс. рублей – неосвоенный аванс по строительству ФОК «Чемпион», перечисленный ГАУ ЯО «Областная служба заказчика» (учреждение в стадии ликвидации); 
- 1 764,9 тыс. рублей – задолженность за ООО «МеотэкДевелопмент» образовалась с 2011 года за разработку проектно-строительной документации и строительство многоквартирного жилого дома по ул. Новой,7б (дело А82-602/2010-7 в Арбитражном суде Ярославской области).
1.3. Проверкой бюджетной отчетности Управления финансов Администрации г. Переславля-Залесского установлено наличие нереальной к взысканию просроченной задолженности в сумме 110,6 тыс. рублей. Согласно Пояснительной записки к отчету об исполнении консолидированного бюджета Управлением финансов Администрации г. Переславля-Залесского подано исковое заявление о взыскании с ООО «Оптима» необоснованного обогащения и процентов за пользование чужими денежными средствами.
2. Подготовлено 1 (одно) Заключение на проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета городского округа города Переславля-Залесского за 2014 год, при подготовке которого установлено следующее:

2.1. В нарушение ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации имелась часть программ, сумма финансирования которых согласно Паспортам не соответствуют утвержденному бюджету, а именно:
- «Развитие образования и молодежная политика г. Переславля-Залесского» - сумма финансирования утверждена в размере 583 415,5 тыс. рублей, а согласно паспорту – 564 373,6 тыс. рублей;
- «Развитие дорожного хозяйства в г. Переславле-Залесском» сумма финансирования утверждена в размере 121 103,9 тыс. рублей, а согласно паспорту – 98 723,0 тыс. рублей;
- «Развитие физической культуры, культуры и туризма в г. Переславле-Залесском» сумма финансирования утверждена в размере 114 908,9 тыс. рублей, а согласно паспорту – 114 413,0 тыс. рублей;
- «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории г. Переславля-Залесского»  - отсутствовал паспорт программы;

- «Социальная поддержка населения г. Переславля-Залесского» - отсутствовал паспорт программы;

- «Защита населения и территории г. Переславля-Залесского от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности» - отсутствовал паспорт программы;

- «Охрана окружающей среды в г. Переславле-Залесском от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности» - отсутствовал паспорт программы.

2.2. Проверкой бюджетной отчетности об исполнении бюджета городского округа г. Переславля-Залесского за 2014 год установлено нарушение п. 186 Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (с изменениями) – при составлении формы 0503320 «Баланс исполнения консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета Территориального государственного внебюджетного фонда» по графам 13, 15 по строке 230 «Расчеты по доходам» произведено завышение показателей на сумму 844,3 тыс. рублей, а по строке 320 «Расчеты по ущербу и иным доходам» произведено занижение показателей на сумму 844,3 тыс. рублей. В период проведения проверки и составления заключения нарушение устранено.
3. Подготовлены 3 (три) Заключения на отчет об исполнении бюджета городского округа города Переславля-Залесского за 1 квартал 2015 года, 1 полугодие 2015 года, 9 месяцев 2015 года.
4. Подготовлено 1 (одно) Заключение на проект бюджета городского округа города Переславля-Залесского на 2016 год и на плановый период 2017 -2018 годов.
5. Подготовлено 9 (девять) Заключений к проекту решения «О внесении изменений в бюджет городского округа города Переславля-Залесского на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов». 
При подготовке заключения на Проект Решения городской Думы от 24.11.2015 установлено следующее:
5.1. При проверке соответствия расходов, указанных в Приложении 6 «Перечень муниципальных программ города Переславля-Залесского на 2015 год» и Приложении 2 Проекта решения «Расходы бюджета городского округа города Переславля-Залесского по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2015 год» выявлены расхождения.

Установлено, что планируемые расходы в Приложении № 6 по ГЦП «Развитие культуры и искусства в г. Переславле-Залесском на 2014-2016 годы» составляют 33 210,9 тыс. рублей и всего по муниципальной программе «Развитие физической культуры, культуры и туризма в г. Переславле-Залесском» составляют 99 090,9 тыс. рублей, что занижено на 117,9 тыс.рублей по сравнению с соответствующими расходами по тем же мероприятиям, отраженным в Приложении № 2. 

Управлением финансов Администрации г. Переславля-Залесского 24.11.2015 представлено в Контрольно-счетную палату города Переславля-Залесского уточненное Приложение 6 «Перечень муниципальных программ города Переславля-Залесского на 2015 год».

5. Контрольно-ревизионная работа.


В отчетном периоде контрольно-ревизионная  деятельность Контрольно-счетной палаты осуществлялась по следующему направлению муниципального контроля:

- внешний муниципальный финансовый контроль, в рамках полномочий возложенных на контрольно-счетный орган муниципального образования частью 2 ст. 9 ФЗ № 6-ФЗ.

В 2015 году Контрольно-счетной палатой проведено 6 (шесть) контрольно-ревизионных мероприятий по плану работы на 2015 год в 10 (десяти) учреждениях города Переславля-Залесского.
Информация по выполнению контрольно-ревизионных мероприятий  Контрольно-счетной палатой отражена в таблице № 3.  









         Таблица № 3

	Наименова-ние контрольно-ревизионно-го мероприятия
	Объем проверен-ных средств
(тыс.руб.)
	Выявлено наруше-ний
(тыс.руб.)
	Устранено наруше-ний
(тыс.руб.)
	Невоз-можно к устране-нию
(тыс.руб.)
	Основание невозможности 
к устранению нарушения

	1.   МОУ СОШ 
№ 1 
за 2014 год
	37 086,4
	229,4
	229,3
	0,1
	- Приказ Министерства финансов РФ от 25.03.2011 № 33н 

(составление отчетности). 

	2.   ГЦП «Сохранность автомобильных дорог» 
за 2014 года, 

в т.ч.

МКУ «Центр развития»
	116 941,9
	0,0
	0,0
	0,0
	

	3.   ГЦП «Обращение с твердыми бытовыми отходами» 
за 2014 год, 

в т.ч.
МКУ «Центр развития»
	785,85
	9,9
	0,0
	9,9
	- Приказ Министерства  экономразвития РФ и Федерального казначейства от 20.09.2013 № 544/18н (размещение планов-графиков).

	4.   МУ «КЦСОН «Надежда» 
за 2014 год
	40 513,83
	799,91
	599,97
	199,94
	- Федеральный закон от 06.11.2011 № 402-ФЗ 

(ведение бухгалтерского учета).

	5.   МБУ «ТИЦ» 
за 2014 год
	2 677,8
	174,6
	100,9
	73,7
	- Федеральный закон от 06.11.2011 № 402-ФЗ 

(ведение бухгалтерского учета);
 - Бюджетный Кодекс РФ (использование имущества). 

	6.   ГЦП «Развитие физической культуры и спорта» 
за 2014 год,
в т.ч.

- УМС;

- МОУ ДЮСШ;

- МОУ ДЮСШ-2;

- МУ «Чемпион»;
- Ф-л НП ХК «Локомотив»
	80 020,9
	75,9
	66,7
	9,2
	- Приказ Министерства финансов РФ от 01.07.2013 № 65н 
(применение бюджетной классификации).

	Итого:
	278 026,68
	1 289,71
	996,87
	292,84
	


Общий объем проверенных средств составил 278 026,68 тыс. рублей.
Всего в 2015 году выявлено финансовых нарушений на сумму 1 289,71 тыс. рублей, в том числе:

- нецелевое использование средств местного бюджета в сумме 9,2 тыс. рублей в МОУ ДОД ДЮСШ (по информации Управления финансов Администрации г. Переславля-Залесского признаки состава административного правонарушения, предусмотренные частью 1 статьи 15.14 КоАП РФ не усматриваются);

- нарушение установленного порядка управления и распоряжения имуществом в сумме 50,4 тыс. рублей в МБУ «ТИЦ» (не эффективное использование имущества).
Устранено финансовых нарушений в 2015 году в размере 996,87 тыс. рублей. 
Невозможно к устранению нарушений на сумму 292,84 тыс.рублей  (отсутствие информации в плане-графике закупок, несвоевременное отражение операций в бухгалтерском учете, ненадлежащее оформление бухгалтерской документации, не эффективное использование имущества, не правильное применение классификации расходов, нарушение порядка составления отчетности).   
Контрольно-счетной палатой проведены следующие проверки:
1. Проверка использования средств бюджета городского округа города Переславля-Залесского и муниципального имущества в Муниципальном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе № 1 за 2014 год.
Объем проверенных средств – 37 086,4 тыс. рублей.
Выявлено нарушений на 229,4 тыс. рублей.
Устранено нарушений на 229,3 тыс. рублей.
Невозможно к устранению нарушений на 0,1 тыс.рублей.
По результатам проверки установлены следующие нарушения:

- 0,1 тыс. рублей – нарушение п. 69 Инструкции о порядке составления, представления годовой квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 № 33н – просроченная кредиторская задолженность не отражена в ф.0503769 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности учреждения»;

- 229,3 тыс. рублей – нарушение п. 38, п. 98, п. 99 Приказ Министрества финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н
«Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее по тексту Инструкция № 157н) - по счету 105.00 «Материальные запасы» по состоянию на 01.01.2014, на 01.01.2015 и на момент проведения проверки отражены материальные ценности сроком полезного использования более 12 месяцев, стоимостью более 3 000,0 рублей, которые должны быть отражены на счете 101.00 «Основные средства». В период проведения проверки данное нарушение устранено.

2. Проверка эффективности и целевого использования средств бюджета города Переславля-Залесского, направленных на реализацию городской целевой программы «Сохранность автомобильных дорог в городе Переславле-Залесском на 2010-2015 годы» за 2014 год.
Объем проверенных средств – 116 941,9 тыс. рублей.
По результатам проверки установлены нефинансовые и прочие нарушения:
- нарушение п. 1 ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» - допускались случаи несвоевременного отражения хозяйственных операций в бухгалтерском учете;

- непринятие МКУ «Центр развития» в полном объеме мер по реализации мероприятий, направленных на устранение выявленных дефектов дорожного покрытия, во время действия гарантийного периода эксплуатации, согласно условиям заключенных договоров.
3. Проверка эффективности и целевого использования средств бюджета города Переславля-Залесского, направленных на реализацию городской целевой программы «Обращение с твердыми отходами на территории города Переславля-Залесского на 2011-2014 годы» за 2014 год.

Объем проверенных средств – 785,85 тыс. рублей.
Выявлено нарушений на 9,9 тыс. рублей.
Невозможно к устранению нарушений на 9,9 тыс.рублей.
По результатам проверки установлены следующие нарушения:
- нарушение п. 1 ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» - допускались случаи несвоевременного отражения хозяйственных операций в бухгалтерском учете;

- 9,9 тыс. рублей - нарушение п. 4 Приказа Министерства экономического развития Российской Федерации и Федерального казначейства от 20.09.2013 № 544/18н «Об особенностях размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы» (далее по тексту приказ № 544/18н) - не включена в план-график закупка на изготовление информационных вывесок;

- непринятие МКУ «Центр развития» мер по реализации мероприятий, направленных на устранение выявленных дефектов по обустройству контейнерных площадок, во время действия гарантийного периода эксплуатации, согласно условиям заключенных договоров;

- нарушение п.1 ст. 38 Федерального закона от 5.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Федеральный закон № 44-ФЗ) – отсутствие контрактной службы при совокупном годовом объеме закупок, превышающим сто миллионов рублей;

- нарушения Федерального закона № 44-ФЗ и Приказа № 544/18н по составлению плана-графика размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
4. Проверка использования средств бюджета городского округа города Переславля-Залесского, средств, полученных от предпринимательской деятельности и эффективного использования муниципального имущества в Муниципальном учреждении «Комплексный центр социального обслуживания населения «Надежда» за 2014 год.

Объем проверенных средств – 40 513,83 тыс. рублей.
Выявлено нарушений на 799,91 тыс. рублей.
Устранено нарушений на 599,97 тыс. рублей.
Невозможно к устранению нарушений на 199,94 тыс.рублей.
По результатам проверки установлены следующие нарушения:
- 180,6 тыс. рублей – в нарушение п.1, п. 2 ст. 10 Федерального закона от 06.11.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» допускались случаи не отражения движения по лицевым счетам в Журнале операций № 2 с безналичными денежными средствами;

- 198,0 тыс. рублей – в нарушение ст. 455 Гражданского кодекса Российской Федерации договоры на поставку продуктов питания с ЗАО «Атрус» на 2014 год заключены без указания количества товара;

- 169,0 тыс. рублей – в нарушение ст. 455 Гражданского кодекса Российской Федерации, п. 13 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» договоры с ЗАО «Атрус» на поставку продуктов питания на 2014 год заключены без указания количества товара;

- 24,2 тыс. рублей - в нарушение ст. 525 Гражданского кодекса Российской Федерации не заключен муниципальный контракт с ЗАО «Атрус» на поступившие продукты питания;

- 100,4 тыс. рублей - в нарушение п. 45 Инструкции 157н забор не учитывался как инвентарный объект, расходы на изготовление и установку забора относились на затраты учреждения;

- 103,5 тыс. рублей – нарушение п. 38, п. 349 Инструкции № 157н - по счету 105.36 «Материальные запасы» отражены материальные ценности, которые должны быть отражены на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных»;

- другие нарушения по ведению бухгалтерского учета на сумму 19,34 тыс.рублей (ненадлежащее оформление бухгалтерской документации).
5.  Проверка использования средств бюджета городского округа города Переславля-Залесского, средств, полученных от предпринимательской деятельности и эффективного использования муниципального имущества в Муниципальном бюджетном учреждении «Туристский информационный центр г. Переславля-Залесского» за 2014 год. 
Объем проверенных средств – 2 677,8 тыс. рублей.
Выявлено нарушений на 174,6 тыс. рублей.
Устранено нарушений на 100,9 тыс. рублей.
Невозможно к устранению нарушений на 73,7 тыс.рублей.
По результатам проверки установлены следующие нарушения:
- 23,3 тыс. рублей – нарушение п. 5.1 Указания от 11.03.2014 № 3210-У, п. 1, п. 3 ст. 9 Федерального закона от 06.11.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» – денежные средства приходовались в кассу МБУ «ТИЦ г. Переславля-Залесского» за несколько рабочих дней и позднее, чем по показаниям контрольной ленты, изъятой из контрольно-кассовой техники; 

- 19,8 тыс. рублей – нарушение пунктов 1, 3 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» – образование дебиторской задолженности из-за не предоставления документального подтверждения выполненных работ, в период проведения проверки данное нарушение устранено;

- 57,6 тыс. рублей – нарушение п. 66, п. 333 Инструкции 157н – нематериальные активы, полученные в пользование МБУ «ТИЦ г. Переславля-Залесского» от организаций правообладателей, не учитывались на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование», в период проведения проверки данное нарушение устранено;

- 10,0 тыс. рублей – нарушение п. 1 ст. 9 Федерального закона от 06.11.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» – излишки, выявленные в результате инвентаризации, образовавшиеся в связи с несвоевременной постановкой на учет, в период проведения проверки данное нарушение устранено;

- 50,4 тыс. рублей – нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации - проведенной инвентаризацией имущества установлен факт неэффективного использования муниципального имущества по состоянию на 01.01.2015;

- другие нарушения по начислению заработной платы, в период проведения проверки нарушения устранены.
6. Проверка эффективности и целевого использования средств бюджета города Переславля-Залесского, направленных на реализацию городской целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Переславле–Залесском на 2013-2015 годы» за 2014 год. 
Объем проверенных средств – 80 020,9 тыс. рублей
Выявлено нарушений на 75,9 тыс. рублей.
Устранено нарушений на 66,7 тыс. рублей
Невозможно к устранению нарушений на 9,2 тыс.рублей.
Проверки проводились в 5 организациях:
- УМС Администрации г. Переславля-Залесского;

- МОУ ДОД ДЮСШ;

- МОУ ДОД «ДЮСШ-2»;

- МУ «Чемпион»;
- филиал НП ХК «Локомотив» - проверка проводилась по представленным копиям документов, так как данная организация на момент проведения проверки приостановила свою деятельность в городе Переславле-Залесском с оформление Справки проверки.
По результатам проверок установлены следующие нарушения:

1. в МОУ ДОД ДЮСШ
- в нарушения п. 1 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в авансовом отчете сотрудника отсутствует подтверждающий расходы документ на сумму 0,2 тыс. рублей, в период проведение проверки данное нарушение устранено, а именно 0,2 тыс. рублей внесены в кассу;
- использование средств бюджета городского округа города Переславля-Залесского на цели, непредусмотренные условиями их получения на сумму 9,2 тыс. рублей, что является нарушением Приказа Министерства финансов от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», ст. 38 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и в соответствии со ст. 289 Бюджетного кодекса Российской Федерации является нецелевым использованием бюджетных средств, а именно расходы на техническое обслуживание средств пожарной сигнализации с января по июнь 2014 года производились за счет подстатьи 226 «Прочие работы, услуги», а следовало по подстатье 225 «Работы, услуги по содержанию имущества». По информации на запрос Управления финансов Администрации г. Переславля-Залесского признаки состава административного правонарушения, предусмотренные частью 1 статьи 15.14 КоАП РФ не усматриваются.
2. в МУ «Чемпион»
- нарушение п. 1 ст. 9, п. 3 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» - списание расходов без подтверждающих первичных документов на сумму 17,7 тыс. рублей. В период проведения проверки данное нарушение устранено;
- нарушение п. 1 ст. 9, п. 3 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» - ошибочное списание затрат на расходы на сумму 9,0 тыс. рублей, что привело к искажению бухгалтерской годовой отчетности за 2014 год. На момент проведения проверки данное нарушение устранено;
- в нарушение п. 38, п. 98 Инструкции № 157н, по счету 105.00 «Материальные запасы» отражены материальные ценности на сумму 46,3 тыс. рублей (средства на выполнение муниципального задания), сроком полезного использования более 12 месяцев, стоимостью более 3,0 тыс. рублей, которые должны отражаться на счете 101.00 «Основные средства» (баннеры);
- в нарушение п. 38, п. 373 Инструкции № 157н, по счету 105.00 «Материальные запасы» отражены материальные ценности на сумму 2,5 тыс. рублей (средства на выполнение муниципального задания) (баннер – 1,4 тыс. рублей, денежный ящик «Меркурий» – 1,1 тыс. рублей), которые должны отражаться на счете 21 «Основные средства стоимостью до 3,0 тыс. рублей включительно в эксплуатации». В период проведения проверки данные нарушения устранены.

В 2015 году Контрольно-счетной палатой приняты следующие меры по контрольно-ревизионным мероприятиям:

- направлено 6 отчетов в Переславль-Залесскую городскую Думу и Мэру города Переславля-Залесского с информацией о 10 проведенных контрольно-ревизионных мероприятиях;

- направлено 7 представлений в проверяемые организации и учреждения города Переславля-Залесского для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также мер по недопущению в дальнейшем нарушений.

Совместных контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой города Переславля-Залесского и органами внутреннего финансового контроля, прокуратурой и правоохранительными органами в 2015 году не осуществлялось.
План работы Контрольно-счетной палаты на 2015 год выполнен в полном объеме.

Председатель Контрольно-счетной
палаты города Переславля-Залесского                                           И.Е. Строкинова
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